
Nautrēnu amatierkolektīviem 
jauni tērpi

Nakts peldējumā piedalījās 50
dalībnieki

No 1. oktobra NVA piedāvās
nodarbinātajiem iespēju uzlabot
latviešu valodas prasmes

LIAA inkubācijas programmā
saņem līdz pat 300 000 eiro sava
uzņēmuma attīstībai -
pieteikšanās līdz 30. septembrim

Piesakies “Atpakaļ uz
skolu/Atpakaļ uz universitāti”

EUROPE DIRECT

ZIŅU LAPĀ LASIET: EUROPE DIRECT
AUSTRUMLATGALĒ
RĪKOTĀ KONKURSA
UZVARĒTĀJI DEVĀS
UZ IGAUNIJU
Septembra sākumā Kaunatas jauniešu
centra "Buras'' aktīvie jaunieši kopā ar
centra vadītāju Tamāru Kablanovu
devās uz Igaunijas pilsētām Viru un
Tartu. Brauciens viņiem bija kā balva
par uzvaru "Europe Direct
Austrumlatgalē" pavasarī rīkotajā
video konkursā "Kāpēc piedalīties
Eiropas Parlamenta vēlēšanās?".

AUSTRUMLATGALĒ
Oktobris 2024, Ziņu lapa Nr. 5

3

4

5

6

7 Plašāk turpmākajā lappusē



Pirmajā dienā jaunieši apskatīja Viru pilsētu, kā arī tikās ar "Europe Direct Lõuna-Esti" vadītāju Maiki
Park un Viru pašvaldības Attīstības centra pārstāvi Aivar Nigol, kurš pastāstīja par vietējiem un valsts
līmeņa projektiem, ko īsteno Viru pašvaldība, kā arī par iespējām, ko pašvaldība piedāvā jauniešiem
un jaunajām ģimenēm. Gan Maiki, gan Aivar uzsvēra stipru vietējo kopienu spēku: „Priecājamies par
aktīvistiem pilsētas apkaimēs, kuri ir apvienojušies un kopīgi īsteno nelielus projektus vai rīko
pasākumus, kas uzlabo vidi un saliedē visu apkaimi.”

Viru pilsētā darbojas divi jauniešu centri. Viens, līdzīgi kā Rēzeknes novada jauniešu centri, organizē
un dažādo jauniešu brīvā laika pavadīšanas iespējas, savukārt otrs – "HUUB" centrs – vairāk orientēts
jaunu un inovatīvu uzņēmējdarbības ideju attīstīšanai. "HUUB" centra mentors Lauri Uus Kaunatas
jauniešiem pastāstīja, ka uz centru var nākt gan ar jau gatavu idejas aizmetni, gan arī meklēt idejas
un tīkloties ar citiem jauniešiem, lai kopīgi izveidotu ko jaunu. „Kā viena no pēdējā laika
interesantākajām idejām, kas šobrīd jau arī ir reāls uzņēmums, ir krāsas baloniņi, kas izsmidzina
kamuflāžas krāsu,” pastāstīja Lauri Uus.

Pirmā diena noslēdzās ar saulrieta kanoe braucienu pa Emajogi upi, savukārt otrā diena bija veltīta
zināmāko Tartu tūrisma objektu apskatei. Jaunieši izstaigāja Tartu vecpilsētu, uzzināja par
jaunlatviešiem, kuri pirms vairāk nekā 150 gadiem apmeklēja Tartu jeb kā tolaik latviski sauca –
Tērbatas Universitāti. Tāpat Kaunatas jaunieši apskatīja vairākus desmitus lidmašīnu Igaunijas
Aviācijas muzejā un staigāja uz rokām Apgrieztajā mājā.

„Brauciens deva iespēju mūsu jauniešiem iepazīt Igaunijas pieredzi jauniešu iesaistē un vietējo
kopienu attīstībā,” uzsvēra "Europe Direct Austrumlatgalē" vadītāja Inta Rimšāne. „Tas ne tikai
paplašināja viņu redzesloku, bet ceru, ka arī iedvesmoja aktīvāk piedalīties savas kopienas dzīvē un
deva pārliecību par savām spējām īstenot jaunas idejas savā pagastā.”

"Europe Direct Austrumlatgalē" ir Eiropas Savienības informācijas centru tīkls, kas ikvienam
iedzīvotājam sniedz bezmaksas informāciju par ES darbības jomām un iespējām, ko sniedz dalība ES.
Vairāk informācijas: www.facebook.com/EDAustrumlatgale

2

http://www.facebook.com/EDAustrumlatgale


Nautrēnu apvienības pārvalde ES ELFLA programmas 2014.–2020.gadam apakšpasākuma 19.2.
"Darbības īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju" aktivitātes 19.2.2.
"Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas" ietvaros īsteno LEADER projektu "Tautas tērpi Nautrēnu
pagasta amatiermākslas kolektīviem".

Projekta ietvaros iegādātie tautas tērpi galvenokārt paredzēti Nautrēnu pagasta jauniešu deju
kolektīvam “Troks, voi...”, bet nepieciešamības gadījumā tos varēs izmantot arī pārējie
amatiermākslas kolektīvi (teātris, etnogrāfiskais ansamblis). Paredzams, ka tautas tērpi tiks
skatītājiem prezentēti 18. novembrī Valsts svētkiem veltītajā koncertā.

Projekta kopējās izmaksas ir 5509,31 EUR no tām publiskais finansējums – 4499,99 EUR, Nautrēnu
apvienības pārvaldes budžeta līdzfinansējums - 1009,32 EUR.

Ikviens tiek aicināts apmeklēt Nautrēnu pagastā rīkotos pasākumus un atbalstīt savus paziņas,
draugus, radus – amatiermākslas kolektīvu dalībniekus un viņu uzstāšanos!

Vairāk informācijas par Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai pieejams EK tīmekļa vietnē.

3

NAUTRĒNU AMATIERKOLEKTĪVIEM JAUNI TĒRPI

Informāciju sagatavoja: projektu vadītāja D. Ekimāne

https://ec.europa.eu/agriculture/rural-development-2014-2020_lv


Ceturtdien, 26. septembrī, Eiropas Sporta nedēļā, 2024 SIA “Olimpiskais centrs Rēzekne” āra
peldbaseinā norisinājās “Nakts peldējums Rēzeknē 2024”. Piecdesmit dalībnieki pusstundā kopā
nopeldēja 31,075 kilometrus.

Peldējuma dalībnieki varēja peldēt brīvi izvēlētā peldēšanas stilā un tempā. Jaunākajam dalībniekam
bija 9 gadi, savukārt vecākajam – 70 gadi. Pēc peldējuma visi tika aicināti baudīt siltu tēju un
pīrādziņus, kā arī katrs saņēma piemiņas medaļu par piedalīšanos. Vakaru vēl burvīgāku padarīja
iespēja sildīties saunā un burbuļvannā.

Paldies dalībniekiem par sportiski pavadītu vakaru, lai tas iedvesmo ikdienā būt fiziski aktīviem!

Pasākumu organizēja Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības Sporta pārvalde sadarbībā ar SIA
“Olimpiskais centrs Rēzekne”.

4

NAKTS PELDĒJUMĀ PIEDALĪJĀS 50 DALĪBNIEKI



Lai veicinātu nodarbināto personu konkurētspēju darba tirgū, piedāvājot zināšanu un prasmju
nepārtrauktas pilnveidošanas iespējas, Nodarbinātības valsts aģentūra (NVA) 2024.gada
1.oktobrī atsāks pretendentu pieteikumu pieņemšanu valsts valodas mācību programmu
apguvei Eiropas Savienības (ES) Atveseļošanas fonda projekta “Prasmju pilnveide
pieaugušajiem” mūžizglītības pasākuma ietvaros.

Mācībās tiek iesaistīti nodarbinātie un pašnodarbinātie, kuri atbilst vismaz vienam no šiem
kritērijiem:

izglītība un prasmes ir nepietiekamas konkurētspējai darba tirgū;
vecums ir 50 gadi un vairāk;
ir noteikta vai prognozējama invaliditāte.

Valsts valodas apguvē NVA plāno iesaistīt līdz astoņiem simtiem nodarbināto. Mācības ir bez
maksas, tās tiks īstenotas, izmantojot kuponu metodi.

Detalizētāka informācija par pasākuma norisi un nosacījumiem pieejama NVA tīmekļvietnes sadaļā
Mācības nodarbinātām personām (mūžizglītība).

5

NO 1. OKTOBRA NVA PIEDĀVĀS
NODARBINĀTAJIEM IESPĒJU UZLABOT LATVIEŠU

VALODAS PRASMES

https://www.nva.gov.lv/lv/macibas-nodarbinatam-personam-muzizglitiba


Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras (LIAA) aicina inovatīvus, eksportspējīgus, radošo industriju
uzņēmējus, kā arī uzņēmējus ar preci vai pakalpojumu, kam ir inovācijas vai eksporta potenciāls,
pieteikties inkubācijas programmai, kas sniedz iespēju uzņēmumiem piesaistīt trīs gadu laikā līdz pat
300 000 eiro finansiālu atbalstu uzņēmējdarbības izaugsmei.

6

LIAA INKUBĀCIJAS PROGRAMMĀ SAŅEM LĪDZ PAT 
300 000 EIRO SAVA UZŅĒMUMA ATTĪSTĪBAI -

PIETEIKŠANĀS LĪDZ 30. SEPTEMBRIM

“Aicinām pieteikties jaunus, perspektīvus komersantus, kas ir gatavi ieviest inovatīvus
risinājumus, augt, stiprināt savu konkurētspēju un redz savas produkcijas realizāciju eksporta
tirgos tuvāko 3 gadu laikā. Inkubācijas programma var sniegt vērtīgu atspērienu uzņēmuma
izaugsmei un attīstībai. Aizpildot pieteikuma anketu, uzņēmējs skaidri definē sava uzņēmuma
mērķus, komandu un izveido plānu, lai saņemtu no LIAA iespējami vērtīgāko atbalstu. Īpaši
aicinām uzņēmējus, kuri ražo divējādas lietojamības produktus, kas ir pielietojami gan civilos, gan
aizsardzības nolūkos,” uzsver Danuta Pīlapa, LIAA Biznesa inkubatoru departamenta direktore.

"

Interesenti tiek aicināti iepazīties ar
inkubācijas programmas dalībnieku
pieredzi – skatoties video, kur dalībnieki
dalās pārdomās par pieteikšanās procesu
un programmā gūtajām priekšrocībām.

Uzņemšana notiek līdz 30. septembrim
visās 22 LIAA pārstāvniecībās Latvijā.
Vairāk informācijas un pieteikšanās vietnē
business.gov.lv.

Biznesa inkubācijas atbalsts pieejams
Eiropas Reģionālā attīstības fonda un
Latvijas valsts budžeta līdzfinansētās
Mazo un vidējo uzņēmumu (MVU)
inovatīvās uzņēmējdarbības attīstības
programmas ietvaros.

Programma piedāvā dažādus finanšu atbalsta pasākumus - līdz 50 % līdzfinansējumu
pakalpojumiem ar atbalstu līdz 10 000 eiro, līdz 8 000 eiro ražošanas aprīkojuma iegādei, un 30 %
izejmateriālu iegādei, līdz 5 000 eiro apmērā. Papildu atbalsts pieejams inovatīviem uzņēmumiem, ar
iespēju saņemt līdz 20 000 eiro darbinieku atlīdzībai un prototipēšanai.

Inkubācijas atbalsts ir pieejams inovatīviem, eksportspējīgiem, divējādas lietojamības produktus
ražojošiem, radošo industriju un klasiskajiem uzņēmumiem no tradicionālajām nozarēm, kuriem ir
inovāciju vai eksporta potenciāls un kas ir gatavi investēt izaugsmē.

Informāciju sagatavoja: LIAA pārstāvniecība Daugavpilī, e-pasta adrese daugavpils@liaa.gov.lv, tālr. +371 28384264

https://fb.watch/uOsbXQmGqG/
https://business.gov.lv/atbalsta-programmas/biznesa-inkubacijas-atbalsts
mailto:daugavpils@liaa.gov.lv
tel:+371%2028384264


Šogad atzīmējam 20. gadadienu kopš Latvijas iestāšanās Eiropas Savienībā. Ņemot vērā šo nozīmīgo
faktu, kā arī dalībnieku lielo interesi, 2024. gadā akcija notiks gan pavasarī, gan rudenī.

Viens no Eiropas Savienības mērķiem ir zinošas, kritiski domājošas, demokrātiskās vērtībās balstītas
sabiedrības stiprināšana. Šo mērķi mēs varam sasniegt tikai kopā, daloties savās zināšanās, pieredzē,
mācoties vienam no otra, tāpēc ik gadu aicinām izglītības iestādes un dažādu jomu ekspertus
iesaistīties akcijā "Atpakaļ uz skolu/Atpakaļ uz universitāti 2024". Šogad akcija notiek jau
sešpadsmito gadu. Akcijas laikā iepriekšējos gados uz skolām un universitātēm ir devušies vairāk
nekā 1000 eksperti, stāstot gan par Eiropas Savienības aktualitātēm dažādās jomās, gan ļaujot
izzināt daudzveidīgas profesijas un prasmes, tā iedvesmojot bērnus un jauniešus profesijas izvēlei,
ļaujot plašāk iepazīt Latviju, Eiropu un pasauli.

Šogad eksperti dosies uz skolām konkrētu mācību stundu un lekciju kursu ietvaros, tā ar savas jomas
ekspertīzi bagātinot mācību procesu. Kurš gan ekonomikas stundās skolēniem var labāk pastāstīt
par jaunuzņēmuma izveidi kā ekonomists vai uzņēmuma vadītājs? Kurš sociālajās zinībās ar piemēru
palīdzību vislabāk spēs raksturot līdzdalības nozīmi, ja ne aktīvs NVO vadītājs? Kurš bioloģijā vispusīgi
izskaidros Eiropas Savienības Zaļo kursu, ja ne eksperts, kas līdzdarbojas tā ieviešanā?

Zinoši un pieredzējuši eksperti strādā gan Eiropas Savienības (ES) institūcijās, gan valsts un
pašvaldības iestādēs, gan nevalstiskajā un privātajā sektorā. Aicinām ikvienu ekspertu, savas nozares
speciālistu un profesionāli vērt izglītības iestādes durvis un tikties ar skolēniem vai studentiem.
Skolēni vienlaikus apgūst vairākus mācību priekšmetus, mēs, pieaugušie, visbiežāk savā ikdienas
darbā fokusējamies uz vienu jomu. Uzklausīsim skolēnu jautājumus, skaidrosim, kļūsim par atbalstu
skolotājiem un Latvijas izglītības telpai kopumā, palīdzot izaugt zinātkāriem un zinošiem eiropiešiem!

Pieteikšanās

Eksperti akcijai "Atpakaļ uz skolu/Atpakaļ uz universitāti 2024" aicināti pieteikties, aizpildot
tiešsaistes anketu vai rakstot uz e-pastu atpakaluzskolu@esmaja.lv.

Eksperti var izvēlēties vai apmeklēt kādu no izglītības iestādēm, kas pieteikusies dalībai akcijā, vai
viesoties savā bijušajā skolā, vai arī apmeklēt jebkuru citu Latvijas izglītības iestādi.

7

PIESAKIES “ATPAKAĻ UZ SKOLU/ATPAKAĻ UZ
UNIVERSITĀTI”

https://forms.gle/AzvbdBKaXRp8pCiu8
mailto:atpakaluzskolu@esmaja.lv


KONTAKTI

www.facebook.com/EDAustrumlatgale

Rēzeknes novada pašvaldība
3.stāvs, (33. vai 35. kabinets)

Atbrīvošanas aleja 95A

tel. +371 64607177 
e-pasts: ed@rezeknesnovads.lv 

Sadarbības partneri: 
Krāslavas novada centrālā bibliotēka 

Dīķu iela 5, Krāslava 

Preiļu Galvenā bibliotēka
Kārsavas iela 4, Preiļi 

Rēzeknes Centrālā bibliotēka
Atbrīvošanas aleja 81/5, Rēzekne

Europe Direct informācijas centra Austrumlatgalē darbību finansē Eiropas
Komisija un Rēzeknes novada pašvaldība sadarbībā ar Krāslavas novada
centrālo bibliotēku, Preiļu Galveno bibliotēku un Rēzeknes Centrālo bibliotēku

http://www.facebook.com/EDAustrumlatgale

